UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

R.D. Jacobi Marchantii Vitis Florigera

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Lect 1 Ave maris Stella.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56381)

OPVS CVLVM I.

MARIALE PARVVM

Sive

DE LAVDIBVS BEATISSIMÆ VIRGINIS
MARIAE DEIPARAE

Ex Interpretatione Hymni Ecclesiæ
AVE MARIS STELLA.

Quem per singulos versus prosequitur hic Tractatus Parthenius, Unde Conciones, vel
Exhortationes pro laudibus B. MARIAE Virg. desumi possunt.

INTRODVCTIO.

Postquam ex ore Angeli, & S. Elizabethæ, prodijt celestis illa Salutatio MARIE, que initium dedit salutis nostræ, filij Ecclesiæ, quasi ab Angelo & Elizabetha præcedenti & præmonitioni non deservit ad eorum imitationem, Cantica Hymnos, Psalmos, Odas deprimere, ad eam salutandam, venerandam, colendam. Nempe ad implendum à se agnoverunt illud, quod scriptum est in Proverbijs de Muliere Forti, Deiparam hanc præsignificante: Surrexerunt filii eius, & beatissimam prædicaverunt. Hoc autem omnibus sæculis factitatum est, quia leiebant filij eius verum esse, quod S. Damascenus dixit de ea: Virgo omnium encomiorum legem excedit, nec si omnes veto orbis lingua in unum coeant, eius laudes oratione consequi possent.

Præf. 31.

Orat. 1. de Nativ.

Hymnus vnde dicitur.

Diversa in laude B. M. V. Cantica composuerunt S. Casim.

Casim.

Mariale.

A

anno

1600

1601

1602

1603

1604

1605

1606

1607

1608

1609

1610

1611

1612

1613

1614

1615

1616

1617

1618

1619

1620

1621

1622

1623

1624

1625

1626

1627

1628

1629

1630

1631

1632

1633

1634

1635

1636

1637

1638

Et hic quidem repertus fuit in eius sepulchro integer & incorruptus, quali ab intenerata & incorrupta Virgine incorruptionis quodam virgineo sale aspersus: quia est fuerat cibis odore & sapore semper gratissimus, simulque meli in ore, & mellos in aure, cum iubilio in corde.

Sic quoque factus vir Hermannus, cognomento Contractus, apud Canisium de B. Virg. l. 5. c. 13. ex Nauciero & alijs, composuitle legitur Canticum illud celebre, *Salve Regina*: præ omnia Virginitatis coatinens; quod à doctis examinatum, à sapientibus explanatum, ab vtriusque approbatum, à Macet viupar Ecclesiæ. Quapropter cum S. Bernardus Apostolica Sedis Legatus Spiram advenisset, à imperialem Germaniæ Civitatem, à clero & populo cum triumpho exceptus est, & deductus ad primariam Ædem Deiparæ sacram, ubi ipso actu, *Salve Regina*, est decantatum. Quod ipse complectens, tertibus in locis genua flexit, & in primo quidem loco cecinit, O Clemens, in secundo O pia, in tertio: O dulcis Virgo Maria, in cuius rei memoriam tres laminae ætæ videntur in illo Templo, quibus inscripta sunt dicta verba, eo ordine quo Bernardus cecinit. Quapropter hoc Canticum à pietate & antiquitate commendatur. Nam & eius primus auctor insignis fuit pietate erga virginem, & doctrinam admirabilem titulo è per eius favorem est adeptus. Etenim de eo scribitur, in duena ex nobili Comitortum, membris omnibus captum fuisse. Et ideo Contracti nomè accepisse. Quare cum Monachus factus esset, rogabat instanter Virginem pro somitare. Illa se ei visendum præbens, optionem ei obtulit, malletne sanus fieri, & rudis permanere ac indotus, an perseverare in morbo, & scientiis omnibus insignis evaderet. Cum autem ipse hoc posterius prætulisset, factum est ut omni sciret a proficeret, adeo ut aequalè non habere crederetur, tresque linguas, Latinam, Græcam, Hebræam se calleret, ut in eis natus esse videretur. Floruit sub Henrico Imp. anno

S. Hermannus Contractus.

A

anno

anno 1040. Platus lib. 2. de Religi. cap. 32.

S. Antonius de Padua

Seculari in Regularis converteretur, habetur cap. 1. vitæ eius. Sed nunc ad singulos Hymnorum ver- sus, ad maiorem B. M. V. gloriam & honorem.

LECTIO I.

Thema. Ave Mariæ Stella.

Quicquid in cœlis pulchrum est & eminent, ac coruscans, symbolicè & mysticè MARIA V. solat attribui à SS. Patribus, propter eius eminentiam, pulchritudinem, lucemque admirabilem: simulque propter eius in inferiora hæc focendum influxum, per meritâ, per dona, & efficacem intercessionem. Ideo vocatur, Cœlum, Sol, Luna, Aurora, Stella Matutina, Arcus Cœli, Thronus Dei, Sidus Mariæ, Cynosura, Pharus.

S. Damascenus vocat eam COELUM ANIMATUM: Virgo immaculata, quæ nulli inquinata est afflicta, sed celestibus educata cogitationibus, non in terram de- cecidit, sed cum esset Cœlum animatum, in celestibus tabernaculis collocatur. Similiter S. Chrysostomus eam sic laurat: Ave igitur Mater, Cœlum, Puella, Virgo, Thronus, Ecclesia nostra decus, gloria, & firmamentum Sic & S. Bernardus dicit: Omnibus firmamentis firmius firmamentum, tu Domina, quæ eum, quem cœli cœlorum capere non poterant, cepisti & concepisti, portasti & non defecisti. Tu in medio aquarum dirixisti aquas ab aquis, affectus videlicet æternorum ab affectibus temporalium. Posuisti in hoc firmamento Deum, Solem & Lunam, Christum & Ecclesiam, & Stellæ, prærogativas gratiarum multas.

Pulchritudo cali per claritatem spectatum, excellentiam ostendit Creatoris, sed multiplicius decoratur MARIA, in donis & miraculis, excellenti ostendit Redemptoris Pulchritudo est, illustrior & sublimior Cœlo sydereo, pulchrior, illustrior ac adentior Cœlo Empyreo & igneo, quia ipsa cœlum ipsum suo illustrat & exornat fulgore, suo accendit ardore, cœlique Dominum sua illecebra & oblectat pulchritudine.

An non hæc est Mulier, quæ Cœlo & terra magnam & adamante signum est, quæ Sol vestit, Luna calcet, Stellæ coronant? Dignum plane stellis coronari caput, quod & ipsi longe clarior micans, ornent eam potius quæ ornentur ab eâ, inquit S. Bernardus. Sig. magu. An non ipsa est Aurora con surgens in Nativitate sua? Pulchra ut Luna in Filij sui Conceptione, Eleeta ut Sol in sua Assumptione, inquit ei devotissimus Rupertus? An non dea capimus: Hæc est Sole splendens Luna pulchrior, Aurora rutilantior, Stella præclarior? An deca verum est illud: Fons parvus crevit in fluvium, & in latum ac Solem conversus est?

Dicebat olim Iob: Si videri Solem, cum fulgeret, & Lunam incedentem elare, & latitatum est in abscondito cor meum, & osculatus sum manum meam, quæ partem haberet Deus in me desuper, & hæreditate omnipotens de excelis? Hoc est, quomodo habitaret in me, quomodo mihi tanquæ filio & hæreditis gratia.